二、（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的简要情况”。

报告期内，公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

（二）控股股东、实际控制人控制的其它企业

截至本招股说明书签署日，宫敏不存在控制的其他企业。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在被质

押、冻结或发生诉讼纠纷等情形

截至本招股说明书签署日，宫敏直接或间接持有发行人的股份不存在被质押、

冻结或发生诉讼纠纷等情况。

（四）其他持有发行人百分之五以上股份或表决权的主要股东的基本情况

截至本招股说明书签署日，李明源直接持有公司 17.22%股份；彭志航直接

持有公司 3.01%股份，其担任普通合伙人、执行事务合伙人的北京燕蓉和北京盈

蓉分别持有公司 1.26%和 0.75%股份，彭志航合计控制公司 5.02%股份。

李明源先生，男，1965 年出生，中国香港特别行政区永久居民，本科学历，

香港永久居民身份证号 P1352*。李明源先生的具体简历情况参见本节之“十

二、（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的简要情况”。

北京凝思软件股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-59

彭志航先生，男，1971 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究

生学历，系统分析师，身份证号 110105197112。彭志航先生的具体简历

情况参见本节之“十二、（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的简

要情况”。

八、特别表决权股份或类似安排的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

九、协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在协议控制架构的情况。

十、控股股东、实际控制人报告期内是否存在贪污、贿赂、侵占

财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，是否存

在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、

生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披

露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全

等领域的重大违法行为。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司总股本为 103,932,456 股，本次拟发行人民币普通股不超

过 34,644,152 股（不含采用超额配售选择权发行的股票数量），占发行后公司总

股本的比例不低于 25%，公司本次发行前后股本情况如下：

股东类别
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 103,932,456 100.00% 103,932,456 75.00%

宫敏 47,518,172 45.72% 47,518,172 34.29%

李明源 17,901,696 17.22% 17,901,696 12.92%

北京凝思软件股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-60

股东类别
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

国开基金 4,722,284 4.54% 4,722,284 3.41%

龙岩鑫达 3,541,716 3.41% 3,541,716 2.56%

高春生 3,426,320 3.30% 3,426,320 2.47%

彭志航 3,130,736 3.01% 3,130,736 2.26%

宫惠 3,032,960 2.92% 3,032,960 2.19%

南网能创 2,951,428 2.84% 2,951,428 2.13%

海南银本 2,361,144 2.27% 2,361,144 1.70%

南京联创 1,791,940 1.72% 1,791,940 1.29%

蓉创投资 1,791,940 1.72% 1,791,940 1.29%

深圳睿远 1,770,856 1.70% 1,770,856 1.28%

深创投 1,527,044 1.47% 1,527,044 1.10%

浙江浙创 1,475,716 1.42% 1,475,716 1.06%

江苏国信 1,475,716 1.42% 1,475,716 1.06%

北京燕蓉 1,308,000 1.26% 1,308,000 0.94%

北京维京 1,180,572 1.14% 1,180,572 0.85%

沈阳禾润 1,003,484 0.97% 1,003,484 0.72%

北京盈蓉 776,000 0.75% 776,000 0.56%

红土基金 654,448 0.63% 654,448 0.47%

青岛丽钰诚 590,284 0.57% 590,284 0.43%

二、本次拟发行的流通股 - - 34,644,152 25.00%

合计 103,932,456 100.00% 138,576,608 100.00%

截至本招股说明书签署日，公司各股东所持有的股份不存在被质押或其他有

争议的情况。

（二）本次发行前的前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 宫敏 4,751.8172 45.7202

2 李明源 1,790.1696 17.2244

3 国开基金 472.2284 4.5436

4 龙岩鑫达 354.1716 3.4077

北京凝思软件股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-61

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

5 高春生 342.6320 3.2967

6 彭志航 313.0736 3.0123

7 宫惠 303.2960 2.9182

8 南网能创 295.1428 2.8398

9 海南银本 236.1144 2.2718

10
南京联创 179.1940 1.7241

蓉创投资 179.1940 1.7241

合计 9,217.0336 88.6829

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

本次发行前，公司共有 5 名自然人股东，该 5 名自然人股东在公司任职及发

行前的持股情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例 在公司任职情况

1 宫敏 4,751.8172 45.72% 董事长

2 李明源 1,790.1696 17.22% 副董事长、总经理

3 高春生 342.6320 3.30% 董事、副总经理、董事会秘书

4 彭志航 313.0736 3.01% 董事、副总经理

5 宫惠 303.2960 2.92% 无

合计 7,500.9884 72.17% /

（四）发行人股本中国有股份或外资股份情况

1、国有股份

公司股东深创投的实际控制人为深圳市人民政府国有资产监督管理委员会。

根据深创投出具的说明，深创投属于《上市公司国有股权监督管理办法》（国资

委财政部证监会令 36 号）第七十四条规定的“不符合本办法规定的国有股东标

准，但政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或

者其他安排，能够实际支配其行为的境内外企业”情况，深创投的证券账户已经

在中国证券登记结算有限责任公司标识为“CS”。

2、外资股份情况

公司股东李明源系中国香港特别行政区永久居民，持有公司 17.22%股份。

北京凝思软件股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-62

（五）发行人申报前十二个月新增股东的情况

1、申报前十二个月新增股东的持股数量、变化情况、取得股份的时间、每

股价格及定价依据

（1）截至本招股说明书签署日，发行人申报前 12 个月通过增资扩股或股权

转让情形新增的股东为 4 名，该等股东的持股数量、变化情况、取得股份的时间、

每股价格和定价依据如下表所示：

序

号

股东

名称

股东

性质

股份

来源

股份数

（万股）

持股

比例
入股原因

取得

时间

价格

（元/股）

定价

依据

1
深创

投

已备案私

募基金

股权

转让
38.1761 1.47%

看好凝思

软件未来

业务发展

2022 年

3 月
91.68

基于公司

经营状况

及未来发

展前景，各

方协商估

值 23 亿元

2
红土

基金

已备案私

募基金

股权

转让
16.3612 0.63%

3
南京

联创

已备案私

募基金

增资

入股
44.7985 1.72%

看好凝思

软件未来

业务发展

2022 年

6 月
111.61

基于公司

经营状况

及未来发

展前景，各

方协商投

前估值 28

亿元

4
蓉创

投资

已备案私

募基金

增资

入股
44.7985 1.72%

（2）截至本招股说明书签署日，发行人申报前 12 个月通过股份代持还原入

股的新增股东为李明源，股份代持及解除的具体情况参见本节之“二、发行人设

立情况以及报告期内股本和股东变化情况”之“（三）股份代持及解除情况”。

截至本招股说明书签署日，除 2022 年 11 月公司实施资本公积转增股本外，

上述股东及其持股情况在新增为发行人股东后未发生其他变化；上述新增股东不

属于战略入股情形。

2、新增股东基本情况

截至本招股说明书签署日，上述申报前十二个月新增股东基本情况如下：

（1）深创投

名称 深圳市创新投资集团有限公司

统一社会信用代码 91440300715226118E

成立时间 1999 年 8 月 25 日

法定代表人 倪泽望

北京凝思软件股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-63

注册地址 深圳市南山区粤海街道海珠社区海德三道 1066 号深创投广场 5201

经营范围

创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；

创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创

业投资企业与创业投资管理顾问机构；股权投资；投资股权投资基金；

股权投资基金管理、受托管理投资基金（不得从事证券投资活动；不

得以公开方式募集资金开展投资活动；不得从事公开募集基金管理业

务）；受托资产管理、投资管理（不得从事信托、金融资产管理、证

券资产管理及其他限制项目）；投资咨询（根据法律、行政法规、国

务院决定等规定需要审批的，依法取得相关审批文件后方可经营）；

企业管理咨询；企业管理策划；全国中小企业股份转让系统做市业务；

在合法取得使用权的土地上从事房地产开发经营业务。

主营业务与发行人

的关系
创业投资业务、股权投资，与发行人主营业务不相关

股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 深圳市人民政府国有资产监督管理委员会 28.20%

2 深圳市亿鑫投资有限公司 3.31%

3 深圳市资本运营集团有限公司 12.79%

4
深圳港集团有限公司（曾用名为深圳市盐田港集

团有限公司）
2.33%

5 深圳市福田投资控股有限公司 2.44%

6 七匹狼控股集团股份有限公司 4.89%

7 深圳市立业集团有限公司 4.89%